

Udenrigsministeriet

Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2017-12645	EUP	22. marts 2017

UUI alm. del – endeligt svar på spørgsmål 565 fra Martin Henriksen stillet den 9. marts 2017 til udenrigsministeren

Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for hvorfor regeringen ønsker at nedprioritere indsatsen for at løse migrantkrisen? Er løsningen af migrantkrisen ikke længere en topprioritet for regeringen?

Svar

Migration er fortsat en af de absolutte hovedprioriteter for regeringen og forventes at være det lang tid fremover. I Danmark er antallet af asylansøgere i dag markant lavere end omkring årsskiftet 2015/16. I januar 2017 ankom det laveste antal i næsten otte år, hvilket er meget positivt, men det er fortsat et område, som har brug for skarp årvågenhed.

Det er ikke muligt at skille migrationsudfordringen fra udfordringerne i forbindelse med globaliseringen. Det gælder f.eks., når man ser på de grundlæggende årsager til migration, herunder den demografiske udvikling i Afrika.

Migrationskrisen har været højt på både den danske regerings og EU's dagsorden siden foråret 2015, hvor en række alvorlige ulykker i Middelhavet samt en markant øget tilstrømning for alvor satte fokus på spørgsmålet. Migration har været genstand for en lang række møder i Det Europæiske Råd og forskellige rådsformationer, ligesom den danske regering har iværksat en række nationale initiativer. Sådan vil det også være fremadrettet, idet regeringen ikke igen vil acceptere en situation, som den vi så i Danmark og andre EU-lande i efteråret 2015.

Selvom migration fortsat er en absolut hovedprioritet, står det samtidigt også klart, at Danmark står over for en lang række andre udfordringer, som det også er nødvendigt for regeringen at prioritere. Det gælder bl.a., hvordan danske interesser varetages efter Storbritanniens udtræden af EU, spørgsmålet om EU's fremtid, terroranslag i og udenfor Europa, Rusland og sikkerhedssituationen i Europa, forholdet til USA, Kinas rolle i verden samt den lave vækst i bl.a. Sydeuropa. Og så gælder det som nævnt globaliseringen, som migrationsudfordringen er en vigtig del af.

Lad mig i øvrigt nævne et par eksempler på, at meget allerede er sket ift. håndtering af migrationskrisen. Fokus på samarbejde om tilbagesendelse af afviste asylansøgere og andre udlændinge uden lovligt ophold er blevet skærpet markant – både i EU-regi og af regeringen.

EU's ydre grænser er blevet styrket, herunder ved lukning af Vestbalkan-ruten og med indgåelsen af EU-Tyrkiet-aftalen, der har haft stor betydning for det markante fald i ankomster af irregulære migranter til EU. I oktober 2015 ankom over 200.000 irregulære migranter fra Tyrkiet til de græske øer. I oktober 2016 var det tal omkring 3.500. I januar 2017 ankom godt 1.500 irregulære migranter. I januar 2016 var tallet godt 68.500.

Senest er stats- og regeringscheferne blevet enige om at yde bistand til kapacitetsopbygning i Libyen samt styrkelse af den libyske kystvagt med henblik på at dæmme op for irregulær migration via den centrale Middelhavsroute.

På udviklingsområdet står migration centralt i den nye udviklingspolitiske og humanitære strategi. Dette indebærer bl.a. øget fokus på bekæmpelse af grundlæggende årsager til migration, herunder via investeringer i bæredygtig vækst og udvikling i migranternes hjemlande samt bedre migrationshåndtering. Danmark bidrager ligeledes til EU's Trustfond for Migration.

Med venlig hilsen

Anders Samuelsen